

平成29年度 第3回科学技術創成研究院 教授会 議事要録

日 時: 平成30年2月7日(水)15:00～17:05

場 所: すすかけ台 学院等事務グループ大会議室 G4棟2階

出席者 益研究院長 他

○ 定足数の確認

構成員139名 出張者等38名 現在員101名 定足数52名 出席者79名

配布資料

- 1 1～3 東京工業大学名誉教授推薦調書
- 2 1～7 特任教員選考委員会の設置について
- 3 1～18 教員(特任含む)の選考について
- 4 テニユア審査教員(旧テニユア)の選考について
- 5 客員研究員の受け入れについて
- 6 教員選考委員会の設置について
- 7 1～4 教員の選考結果について
- 8 東京工業大学科学技術創成研究院に置く研究所, 研究センター及び研究ユニットに関する規程一部改正案新旧対照表
- 9 教育研究評議会(2月2日第10回分)
- 10 1～2 部局長等会議(1月19日第18回分, 2月2日第19回分)

- 平成29年度 第2回科学技術創成研究院 教授会 議事メモ(案)(10月11日開催)を一部修正の上, 承認した。

- 議事に先立ち, 益研究院長から平成30年度からの東京工業大学の運営体制について説明があった。

○ **評議員選挙**

研究院長から, 次期評議員候補者の選出について選挙を実施する旨, また, 教授会の議事進行は投票過程を考慮しながら進める旨の説明があった。次いで, 評議員候補者選挙の実施については, 同選挙管理委員会に依頼する旨発言があった。
引き続き, 矢野選挙管理委員会委員長から, 選挙実施に関する注意事項等について説明があった後, 第1次投票を行いその結果, 竹下 健二氏が投票総数77票の過半数(53票)を得て選出された旨の報告があった。その後, 同人の意思確認を行い, 次期評議員候補者として選出した。

○ **審議事項**

1. 東京工業大学名誉教授候補者の推薦について

研究院長から, 資料1-1～1-3に基づき, 東京工業大学名誉教授候補者の推薦について説明があり, 審議の結果, 先導原子力研究所矢野豊彦教授, 高橋実教授, フロンティア材料研究所堀江三喜男教授を学長に推薦することとした。

2. 特任教員選考委員会の設置について

研究院長から、資料2-1~2-7に基づき、特任教員選考委員会の設置について説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

- (1)細胞制御工学研究センター 特任助教(担当教員 大隅特任教授)
- (2)細胞制御工学研究センター 特任助教(担当教員 岩崎教授)
- (3)細胞制御工学研究センター 特任助教(担当教員 加納准教授)
- (4)細胞制御工学研究センター 特任助教(担当教員 木村教授)
- (5)細胞制御工学研究センター 特任助教(担当教員 田口教授)
- (6)未来産業技術研究所 特任教授
- (7)未来産業技術研究所 特任准教授

3. 教員(特任含む)の選考について

教員選考委員会委員長及び研究院長から資料3-1~3-18に基づき、教員(特任含む)の選考結果について説明があり、審議の結果、これを承認し、学長に報告することとした。

- (1)川路教員選考委員会委員から説明: フロンティア材料研究所 助教
- (2)東教員選考委員会委員長から説明: フロンティア材料研究所 助教
- (3)山口教員選考委員会委員長から説明: 化学生命科学研究所 助教
- (4)竹下教員選考委員会委員長から説明: 原子燃料サイクル研究ユニット(60%)・先導原子力研究所(40%) 助教

研究院長から説明

- (5)未来産業技術研究所 特任助教
- (6)未来産業技術研究所 特任助教
- (7)未来産業技術研究所 特任助教
- (8)フロンティア材料研究所 特任教授
- (9)フロンティア材料研究所 特任准教授
- (10)フロンティア材料研究所 特任准教授
- (11)フロンティア材料研究所 特任教授
- (12)フロンティア材料研究所 特任教授
- (13)フロンティア材料研究所 特任准教授
- (14)フロンティア材料研究所 特任准教授
- (15)フロンティア材料研究所 特任講師
- (16)フロンティア材料研究所 特任助教
- (17)ビッグデータ数理科学研究ユニット 特任助教
- (18)ビッグデータ数理科学研究ユニット 特任講師

4. テニュアトラック教員(旧テニュア)の選考について

穂田テニュア審査委員会委員長から、資料4に基づき、テニュアトラック教員(旧テニュア)のテニュア審査結果について説明があり、審議の結果、これを承認し、学長に報告することとした。

- ・化学生命科学研究所 助教 任期更新(31.3.31まで)

5. 客員研究員の受け入れについて

研究院長から、資料5に基づき、客員研究員の受け入れについて説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

フロンティア材料研究所 Kwon-Hoo Kim 客員研究員

○ 報告事項

1. 教員選考委員会の設置について

研究院長から、資料6に基づき、教員選考の特例による教員選考委員会の設置について報告があった。

- ・未来産業技術研究所 教授

2. 教員の選考結果について

各教員選考委員会委員長から、資料7-1から7-4に基づき、教員の選考結果について報告があり、学長に報告することとした。なお、研究院長から、資料7-3については学長のトップダウン特別人事のため公募はせず、業績と将来性について考慮し選考した旨の報告があった。

- (1)福島選考委員会委員長から説明： 化学生命科学研究所 准教授
- (2)上田選考委員会委員長から説明： 化学生命科学研究所 准教授
- (3)小原選考委員会委員長から説明： 先導原子力研究所 教授
- (4)小林選考委員会委員長から説明： 先導原子力研究所 准教授

3. 新ユニット設置及び東京工業大学科学技術創成研究院に置く研究所、研究センター及び研究ユニットに関する規程一部改正について

研究院長から、3月1日付けで菅野了次教授がリーダーの「全固体電池研究ユニット」が設置されること及び資料8に基づき、東京工業大学科学技術創成研究院に置く研究所、研究センター及び研究ユニットに関する規程一部改正について報告があった。

4. 教育研究評議会(2月2日第10回分)について

細野評議員から、資料9に基づき、2月2日開催の第10回教育研究評議会の審議概要等について報告があった。

5. 部局長等会議(1月19日第18回分、2月2日第19回分)について

研究院長から、資料10-1～10-2に基づき、1月19日開催の第18回部局長等会議及び2月2日開催の第19回部局長等会議の概要等について報告があった。

○ 定年退職予定者の挨拶について

研究院長から、平成30年3月31日付け定年退職予定者の報告及び紹介があり、引き続きフロンティア材料研究所 堀江教授、先導原子力研究所 高橋教授、矢野教授から挨拶があった。

○ その他

研究院長から、教授会終了後、大学会館3階ラウンジで科学技術創成研究院懇親会を開催するので、参加願いたい旨の依頼があった。

○ 次回開催

日 時:平成30年4月11日(水)15:00～

開催場所:S8棟1階レクチャーホール(すずかけ台)